Les notions d'appropriation et de noms propres (*propria*), déjà forgées par Thomas dans le contexte de cette discussion, réapparaissent sous la plume d'Albert le Grand. Celui-ci souscrit à la position de Thomas et conclut qu'une connaissance rationnelle de la Trinité n'est pas possible car les philosophes s'élèvent seulement à une connaissance d'appropriation. Celle-ci repose sur une connaissance préalable<sup>55</sup> de propriétés personnelles, mais elle n'est qu'une production de notre intellect impuissant d'expliquer les qualités incommuniquables des personnes divines.

Albert cite le passage de Richard de Saint-Victor, parce qu'il accepte que les personnes représentent pour l'intellect humain un être supérieur en raison de leur origine divine. Cette nature surnaturelle explique pourquoi il est impossible pour la raison naturelle d'intelliger un tel objet. Par sa solution, Albert confirme ainsi la position d'Alexandre et de Thomas selon laquelle la connaissance des personnes est l'effet d'une illumination divine<sup>56</sup>. En affirmant qu'il

<sup>53</sup> F. BOURASSA, *Appropriation ou propriété*, dans *Sciences ecclésiastiques*, 7 (1955), p. 59.

<sup>54</sup> THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, P<sup>a</sup> Pars, Q. 32, art. 1, pp. 350–351: *Ad tertium dicendum quod cognitio divinarum Personarum fuit necessaria nobis dupliciter. Uno modo, ad recte sentiendum de creatione rerum. Per hoc enim quod dicimus Deum omnia fecisse Verbo suo, excluditur error ponentium Deum produxisse res ex necessitate naturae. Per hoc autem quod ponimus in eo processionem amoris, ostenditur quod Deus non propter aliquam indigentiam creaturas produxit, neque propter aliquam aliam causam extrinsecam; sed propter amorem suae bonitatis... Alio modo, et principalius, ad recte sentiendum de salute generis humani, quae perficitur per Filium incarnatum, et per donum Spiritus Sancti.*

<sup>55</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, tract. 3, Q. 13, cap. 3, p. 44 : *Ad id quod obicitur de propriis, dicendum quod licet actualis relatio appropriati ad proprium non fiat nisi precognitio proprio, tamen potentialis non exigit proprii precognitonem.*

<sup>56</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, tract. 3, Q. 13, cap. 3, p. 44: *quod licet rationes necessarie sint ad distinctiones personarum, tamen ille sunt supernaturales et divine, et ideo solo lumine naturali rationes inveniri non possunt.*

est impossible de trouver un argument nécessaire en faveur de la distinction entre les trois Personnes, pourtant nécessaires, Albert se sépare fermement de la position de Richard.